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ANOTACE
„Nikdo nemá zdání co je skautování…“

VÝCHOVA SVĚTLUŠEK A VLČAT -

zaměřeno na skautské středisko „Čejka“ ve Veselí nad Moravou

Tato bakalářská práce je zaměřena na výchovu dětí mladšího školního věku –

světlušek a vlčat v organizaci zvané „Junák – Svaz skautů a skautek ČR“.

Práce se předně zabývá myšlenkovými základy, principy, cíli, výchovnou náplní

a metodou výchovy dětí v této organizaci. Soustředí se na výchovu dětí ve volném čase a

zkoumá zvláštnosti výchovy v rámci skautingu. Porovnává Skauting s dalšími aktivitami,

které může dítě mimo vyučování navštěvovat.

Součástí této práce je metodologický výzkum provedený pomocí dotazníku. Jeho

hlavním cílem bylo zjistit postavení skautingu v rámci jiných volnočasových aktivit.

Výzkum byl zaměřen na rodiče vlčat a světlušek ze skautského střediska „Čejka“ ve Veselí

nad Moravou.

Z výzkumu vyplynulo, že v porovnání s jinými kroužky rozvíjí dítě nejkomplexněji

právě skauting. Při výchově mimo vyučování však nemůže nahradit jiné kroužky,

které kvalitněji rozvíjí jednu složku osobnosti dítěte.

Poměrně nízká návratnost dotazníku – pouze 55%, nemohla zajistit potřebné

množství respondentů. Z tohoto hlediska se nedá hovořit o statistické významnosti

výzkumu.

Přesto má skauting i ve dvacátém prvním století své nezastupitelné místo mezi

volnočasovými aktivitami pro děti a mládež.
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ANNOTATION

EDUCATION OF BROWNIES AND CUB SCOUTS

A Focuse on the Scout centre "Čejka" in Veselí nad Moravou

This bachelor thesis is dealing with education of children who are in the first grade

of the basic school (7, 8, 9, and 10 years of age), namely with the education of

the brownies and cub scouts in the "Junák - Association of Scouts and Guides of the Czech

Republic".

The thesis describes the intellectual background, principles, aims, educational

system and methods used in the above mentioned organization. The thesis also deals with

the general problems of free-time education and shows specific approaches applied within

the scout movement, namely it compares the activities done within the scout organization

with other free-time activities available to children.

An important part of the thesis is a methodological research based on

the questionnaires. Its main target was to analyze the position of scouting among different

free-time activities. The research was aimed at the parents of brownies and cub scouts from

the scout centre "Čejka" in Veselí nad Moravou.

The reserch showed that among all free-time activities, scouting is the activity

which develops a child in the most complex way. However, it cannot compete with

the specialized childern clubs which are focused on the development of a particular ability.

Unfortunately, this conclusion does not have the statistic importance -

due to the low return of the questionnaires (only 55%). Nevertheless, the thesis proves

the crucial importance of the scouting movement among the other free-time activities

for children.

Brownies – světlušky, dívky mladšího školního věku

Education – výchova

Free – time education – volnočasové aktivity

methodological research – metodologický výzkum

statistic importance – statistická významnost
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám výchovou světlušek a vlčat. Toto téma jsem si

zvolila proto, že jsem již od roku 1992 členkou skautského střediska ve Veselí nad

Moravou. Jako malá holka jsem byla i já nejprve členkou roje světlušek, oddílu skautek

a kmene roverů a rangers. Dnes zde působím jako vedoucí světlušek, proto je mi skautská

výchova velmi blízká. Ve své práci bych se chtěla zabývat skautskou výchovou, chci však

ukázat její postavení v rámci jiných mimoškolních aktivit, které mohou děti mladšího

školního věku – světlušky a vlčata ve Veselí nad Moravou navštěvovat. Cílem mé práce je

zjistit, zda má skautská výchova dnešnímu dítěti stále ještě co nabídnout, zda je pro dítě

navštěvování skautu přínosným a smysluplným využíváním volného času.

Má práce obsahuje dvě části. Část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zaměřuji na skauting a volnočasové aktivity. První kapitola

představuje organizaci Junák – Svaz skautů a skautek, popisuje její poslání, principy

a myšlenkové základy. Na tuto kapitolu naváže kapitola číslo dvě, která popisuje historické

souvislosti, z kterých skautská výchova vychází. Následující kapitola číslo tři se zaměřuje

na volný čas dětí, na způsob jeho trávení a na výchovu mimo vyučování. Představí

zařízení, která může dítě navštěvovat, a ke kterým je zařazen i skauting. Kapitola číslo

čtyři se hlouběji zabývá skautskou výchovou, popisuje její základní znaky, prvky její

výchovné metody a charakterizuje stupně skautské výchovy v souvislosti s věkem dítěte.

Poslední kapitola teoretické části popisuje tvorbu a průběh skautské družinové schůzky

a krátce mluví o motivaci.

Praktická část mojí práce je zaměřena na výzkum, který byl proveden ve středisku

„Čejka“ ve Veselí nad Moravou. Popíšu zvolenou výzkumnou metodu, provedu

charakteristiku respondentů, časové rozmezí a cíl výzkumu. Hlavním cílem je zjištění

názorů respondentů na skauting a jeho výchovného vlivu na jejich dítě. Nalézt odpověď

na to jak rodiče hodnotí skauting v porovnání s jinými volnočasovými aktivitami,

které jsou dětem k dispozici. Závěry, které z výzkumu vyplynou vyhodnotím v druhé

kapitole praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

I.1.Kapitola - Skauting

I.1.1 Poslání skautingu

„Junák, svaz skautů a skautek České republiky, je dobrovolné nezávislé

a nepolitické občanské sdružení – ve smyslu zákona 83/90 Sb., sdružující své členy a členky

bez rozdílu národnosti, náboženského vyznání, politického přesvědčení, rasy nebo jiných

rozdílů. Posláním Junáka je podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí, jejich duchovních,

mravních, intelektuálních, sociálních a tělesných schopností tak, aby byli po celý život

připraveni plnit povinnosti k sobě samým, bližním, vlasti, přírodě a celému lidskému

společenství v souladu s principy a metodami, stanovenými zakladatelem skautského hnutí,

lordem Robertem Baden Powellem.“ (Zajíc, 2000, s.47.)

Skautské hnutí je dnes největší mezinárodní organizací pro děti a mládež. Existuje

ve 214 zemích světa a má více než 39 milionů členů. Ve všech zemích světa mají skauti

stejné zákony. Výchovný systém se může v jednotlivých zemích nepatrně odlišovat,

v závislosti na tom, k jakému skautskému proudu se ten či onem národ přiklání.

(viz. kapitola č.2)

Skauting není jenom hnutí plné pravidel a pouček, ale nabízí také přátelství,

romantiku, dobrodružství, seberealizaci. Dospělí a děti se ve skautském oddíle stávají

partnery, komunikují spolu, překonávají překážky a vzájemně se od sebe učí.

Skauting je také život v přírodě a v souladu s přírodou. „Skaut“ znamená „stopař“.

„Je to ten, kdo se umí dívat a vidět nesmírnou krásu přírody, která byla člověku dána,

ale za kterou má rovněž zodpovědnost. Věřící skauti to vyjadřují takto: „Skauting znamená

hledání Božích stop v přírodě“. Skaut je ten, kdo vidí, ctí a chrání hodnotu.“1

Skaut je počeštěný výraz slova scout, Junák 2je název pro tutéž organizaci. Tento název

vtiskl tomuto hnutí jeho zakladatel Antonín Benjamín Svojsík.

1viz. http://www.skaut.org/skauting.php 1.11.2006, cit.
2 Exkurs: junior, jinoch – junák je naše slovanské označení (viz. „Skautskou stezkou“, Základní příručka pro
skauty a skautky, Tiskové distribuční centrum, PRAHA 2001. – elektronická verze.)
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I.1.2 Myšlenkové základy skautingu

Skauting jako výchovné hnutí3 usiluje o všestranný rozvoj osobnosti. Připravuje

děti a mládež na zvládání složitých životních situací a úkolů. Skauting je určitým životním

stylem, který se v jedinci vytváří po celý jeho život. Skauting člověka provází po celý jeho

život v duchu skautské zásady „skautem jednou – skautem navždy“. (Břicháček, 1992,

s.16.) Skauting je založen na třech obecných principech, které jsou společné všem skautům

na celém světě, a které by měli všichni skauti respektovat.

Je to; Povinnost k Bohu, povinnost k bližnímu a povinnost k sobě. (Břicháček,

1992, s.18-20.)

Povinnost k Bohu můžeme chápat jako oddanost duchovním principům, věrnost


[…]

stanul na Měsíci.

1969 - 17.1istopadu byl na zasedání ÚV KSČ přijat základ budování SSM a nového
Pionýra - tím se rozhodlo o nové, úplné a už třetí likvidaci Junáka.

1969 - 27. prosince zemřela čestná náčelní skautek Emílie Mílčicová.
1970 - l. února došlo v rozporu s platnými stanovami ke kooptaci řady komunistů do ÚRJ

a na zasedání takto vzniklého nelegálního orgánu bylo pak bez odporu přijato
rozhodnutí KSČ ze 17.11.1969 o likvidaci Junáka.

1970 - 14. března se konala ustavující schůze Svojsíkova oddílu v kulturním dome Mars
v Praze – Strašnicích.

1970 - 13. - 14. června se v Roztokách u Prahy konal jubilejní sraz skautek na oslavu
55. výročí vzniku čs. dívčího skautingu za účasti I 200 děvčat z celé republiky.

1970 - 17. června byl Federálním ministerstvem vnitra zrušen federální Československý
Junák (Slovenský Junák již v dubnu). Nadále existoval již jen Český Junák.
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1970 – 1. září byla rozhodnutím nelegálně sestavené UR ukončena Činnost Českého
Junáka k 15. září 1970. Mělo dojít k integraci oddílů do SSM a Pionýra.

1970 - 2. října byl Český Junák oficiálně zrušen ministerstvem vnitra ČSR.
1973 - 29. září zemřela Vlasta Koseová, jedna z nejpřednějších osobností našeho dívčího

skautingu. Její pohřeb se stal srazem skautek a skautů z Čech i Moravy
1977 - 25. června zemřela světová náčelní skautek OlaveBaden-Powell nedaleko Auilfordu

v Anglii. Je pochována vedle svého manžela v Nyeri v Keni.
1983 - 21. května bylo zahájeno l. exiloree čsl. exilových skautů v německém Glattu.
1984 - 31. ledna zemřel akademik MUDr. Josef Charvát. Od roku 1924 byl členem

náčelnictva, později zahraničním zpravodajem a od roku 1936 starostou SJSaS
RČS. Významně se podílel na sjednocení čs. skautingu a byl na ustavujícím sněmu
Junáka v lednu 1939 zvolen čestným velitelem (* 1897).

1987 - 23. června zemřel náčelník Československého Junáka br. RNDr. Rudolf Plajner.
Pohřeb se konal 30. června v malé obřadní síni krematoria v Praze-Strašnicích
za účasti asi dvaceti skautů. Na jeho přání byl totiž pohřeb utajen.

1988 - l. ledna bylo zahájeno XVI. světové jamboree v Austrálii v Catartft Scout Parku.
Bylo to první světové jamboree na jižní polokouli, proto ten pro nás nezvyklý
termín.

1989 - 17.1istopadu byl veden brutální zásah sil MV proti průvodu studentů na Národní
třídě v Praze. Začala „Sametová revoluce'', která smetla komunistickou diktaturu.
Opět se otevřela cesta pro náš skauting.

1989 - 28. listopadu byla ve Spálené ulici č. 9 v Praze l otevřena Skautská informační
kancelář.

1989 - 2. prosince se v sále Městské knihovny a na nádvoří sousedního Klementina v Praze
konalo první setkání skautských činovníků. Byla to první velká akce směřující
ke třetímu obnovení našeho skautingu.

1989 - 28. prosince byly schváleny stanovy Českého Junáka - svazu skautů a skautek
ministerstvem vnitra a životního prostředí. Následující den byl zvolen Václav
Havel (v mládí skaut) prezidentem Československé republiky.

1990 - 6. ledna se poprvé sešla Ústřední rada Českého Junáka v Národním muzeu v Praze.
1990 - 19. května se konal IV. (obnovující") sněm Českého Junáka v Ústředním domě

železničářů v Praze - Vinohradech za účasti 629 delegátů. O týden později se konal
IV. sněm slovenských skautů, který přijal název slovenské organizace „Slovenský
skauting". Zároveň byl vyhlášen název pro celostátní organizaci, která nás
zastupovala ve světových ústředích „Český a Slovenský skauting".

1990 - 13. června byla zahájena v Singapuru 27. mezinárodní konference skautek. Ná-
sledující den byly československé skautky opět přijaty do světové asociace skautek
– WAGGGS.

1990 - 23. až 27. července probíhala 32. mezinárodní konference skautů v Paříži. Také naši
skauti byli znovu přijati do svazku světového skautského společenství do WOSM.

1991 - 24. dubna byla v roztockém Středočeském muzeu otevřena výstava „80 let
skautingu u nás" připravená Historickou komisí Junáka

1991 - Probíhalo XVII. světové jamboree v Koreji. Mezi 25 tisíci účastníků byla po mnoha
letech i naše výprava šesti skautů.

1991 - 15. března bylo otevřeno v Londýně nové mezinárodní středisko skautek „Pax
Lodge" (Dům míru), jako součást Olave Centre.

1991 - 29. září až 5. října v Chalkidiki v Řecku probíhala 19. konference IFOFSAG. I zde
byli naši oldskauti a oldskautky přijati za členy světového společenství dospělých
skautů a skautek.
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1992 - 25.- 26. dubna se konal V. junácký sněm v pražské Lucerně za účasti 1500 delegátů.
Starostou byl zvolen Jiří Navrátil, náčelní dívčího kmene Jaroslava Pešková,
náčelníkem chlapeckého kmene Zdeněk Hájek a náčelníkem kmene dospělých
Vladimír Kopřiva.

1992 - 7. listopadu se konal VI. (mimořádný) junácký sněm v Praze 6 za účasti 315
delegátů, na kterém byly v podstatě pouze potvrzeny a dokončeny volby z jarního
V. sněmu.

(Převz.: KOLEKTIV HISTORICKÉ KOMISE. Cestou k pramenům. Praha : Junácká edice, 1994, s. 38 -

40.)