## Posudek bakalářské práce Magdalény Bílkové

Studentka si pro bakalářskou práci zvolila téma skauting, které dobře zapadá do studovaného oboru a navíc vychází z její vlastní praktické činnosti ve skautské středisku. Jako cíl své práce si stanovila zjistit, jestli skautská výchova má dnešnímu dítěti ještě stále co nabídnout a zda je přínosným využíváním volného času (se zaměřením na děti mladšího věku). Tento cíl je dostí obecný, autorka ho ovšem zejména v empirické části práce konkretizuje, zde jí jde zejména o to, zjistit, jak rodiče hodnotí výchovný vliv skauta a jak skaut dopadá při porovnání s jinými volnočasovými aktivitami. Empirická část práce je tak zaměřena úžeji než teoretická.

V teoretické části práce autorka věnuje poměrně hodně prostoru popisu myšlenkových základů a historie skautingu (7 stran). Relativně obsáhlé jsou i další informační kapitoly o skautingu jako takovém (kapitola I.4.) Dá se říci, že autorka postupuje způsobem od obecného ke konkrétnímu. Práci by však prospělo užší zaměření na daný cíl a určitá redukce obecných informací. Naopak kapitola I.5. (Metodika výchovy světlušek a vlčat), která už se těsně dotýká stanoveného cíle, by mohla být vzhledem k autorčiným osobním zkušenostem s vedením roje světlušek podstatně obsáhlejší a naplněná praktickými ukázkami aplikace obecných principů popsaných dříve.

Smysluplné mi připadá zařazení kapitoly o výchově ve volném čase, která zařazuje skautskou výchovu do širšího kontextu a ukazuje její význam. Na druhou stranu tato kapitola obsahuje řadu nedůležitých odboček (např. o politické situaci a volném čase, str. 16), které se nijak neváží k tématu.

Po formální stránce pracuje v teoretické části autorka s literaturou dobře. Vychází především z příruček a publikací o skautingu, u nás snadno dostupných. Tyto publikace jsou však přímo skautské provenience. Je škoda, že se jí nepodařilo zařadit literaturu pocházející z nezávislých zdrojů, i když v takovém případě by zřejmě musela využít literaturu zahraniční.

V empirické části práce autorka prezentuje výsledky dotazníkové ankety provedené s rodiči vlčat a světlušek ve Veselí nad Moravou. I přes to, že anketa je svým rozsahem velmi malá, oceňuji její poměrně precizní provedení. Jen nízkou návratnost dotazníku snad bylo možné zvýšit s nasazením většího osobního úsilí. Problém nízké návratnosti si však našťastí sama uvědomuje a nesnaží se své výsledky příliš zobecňovat. Oceňuji, že autorka se u některých otázek odvážně pustila i do třídění druhého stupně. Dochází přitom k zajímavým výsledkům týkajícím se například vztahu mezi vzděláním rodičů a počtem volnočasových aktivit jejich dětí. Interpretace výsledků je doplněna přehlednými barevnými grafy.

V závěru autorka přehledně shrnuje nejdůležitější zjištěné poznatky.

*\*Dobře*

Doplňující otázky:

Ukázat na příkladech z vlastní praxe uplatňování skautských principů.

Proč má skauting problémy s hledáním nových členů?

Celkové hodnocení: C (dobře)

*Ed*